

2011年度第3四半期決算

2012年2月8日

日本ゼオン株式会社

全体損益

	2011年度 第3四半期累計	2010年度 第3四半期累計	前年度比較		備考
			増減金額	増減率	
売上高	199,419	201,683	-2,264	-1.1%	売上高 23億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	134,014	128,919	5,095	4.0%	数量差 -191
高機能材料	37,310	38,342	-1,032	-2.7%	価格差 215
その他	29,592	35,367	-5,775	-16.3%	為替 -47
消去	-1,498	-945	-552		
営業利益	28,459	26,786	1,673	6.2%	営業利益 17億円増益の要因(億円)
エラストマー素材	25,288	21,026	4,262	20.3%	数量差 -48 原料・原価 -119
高機能材料	2,088	5,271	-3,184	-60.4%	価格差 215 本社費等 -8
その他	1,061	425	636	149.7%	為替 -47 コストダウン 24
消去	22	63	-41		
営業外損益	-1,323	-1,803	480	-	
営業外収益	1,347	1,222	125	10.2%	営業外収益 1億円増加の要因(億円)
営業外費用	2,670	3,025	-355	-11.7%	営業外費用 4億円減少の要因(億円)
					受取配当金 1
					為替差損 -9
					休止資産償却費 6
経常利益	27,136	24,983	2,153	8.6%	
特別損益	-881	-3,104	2,223	-	
特別利益	707	53	654	1234.6%	特別利益 7億円増加の要因(億円)
特別損失	1,588	3,157	-1,569	-49.7%	特別損失 16億円減少の要因(億円)
					事業譲渡益 4
					固定資産処分損 -8
					資産除去債務 -7
当期純利益	16,032	13,693	2,339	17.1%	
円/ドル	79.1	87.5	-8.4	-9.6%	
円/ユーロ	112.2	114.1	-1.9	-1.7%	
国産ナフサ(円/kl)	55,200	45,800	9,400	20.5%	

新中期経営計画に基づき、当期より従来「その他」セグメントとしていた包装材料事業等を「エラストマー素材事業」セグメントとし、医療器材事業等を「高機能材料事業」セグメントとしております。但し、2010年度数値については、この変更を反映しておりません。

セグメント損益

【エラストマー素材】

単位:百万円

	2011年度 第3四半期累計	2010年度 第3四半期累計	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	134,014	128,919	5,095	4.0%
営業費用	108,726	107,892	834	0.8%
営業利益	25,288	21,026	4,262	20.3%
販売数量(千トン)	397.5	440.6	-43.2	-9.8%
ゴム	223.2	248.2	-24.9	-10.0%
ラテックス	99.9	113.3	-13.4	-11.8%
化成品	74.4	79.2	-4.8	-6.1%
売上高	134,014	128,919	5,095	4.0%
ゴム	90,143	90,769	-627	-0.7%
ラテックス	17,118	16,244	874	5.4%
化成品	25,647	21,929	3,718	17.0%
その他	3,431	0	3,431	-
セグメント内消去	-2,324	-24	-2,300	-

【高機能材料】

単位:百万円

	2011年度 第3四半期累計	2010年度 第3四半期累計	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	37,310	38,342	-1,032	-2.7%
高機能ケミカル	14,373	17,366	-2,993	-17.2%
高機能樹脂	19,950	20,976	-1,026	-4.9%
メディカル他	2,987	0	2,987	-
セグメント内消去	0	0	0	-
営業費用	35,223	33,071	2,152	6.5%
営業利益	2,088	5,271	-3,184	-60.4%

【その他】

単位:百万円

	2011年度 第3四半期累計	2010年度 第3四半期累計	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	29,592	35,367	-5,775	-16.3%
営業費用	28,531	34,942	-6,411	-18.3%
営業利益	1,061	425	636	149.7%

新中期経営計画に基づき、当期より従来「その他」セグメントとしていた包装材料事業等を「エラストマー素材事業」セグメントとし、医療器材事業等を「高機能材料事業」セグメントとしております。但し、2010年度数値については、この変更を反映していません。

四半期損益推移

単位: 百万円

	2010年度				2011年度			前四半期比較		備考
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	増減金額	増減率	
販売数量(千ト)	145.8	146.9	147.9	144.2	136.0	134.2	127.3	-6.9	-5.2%	
ゴム	83.4	82.3	82.5	80.7	75.7	74.8	72.8	-2.0	-2.7%	
ラテックス	36.5	37.7	39.1	35.4	33.6	33.8	32.5	-1.3	-3.8%	
化成品	25.9	26.9	26.4	28.1	26.7	25.6	22.0	-3.6	-14.0%	
売上高	67,578	67,439	66,665	68,700	66,730	67,342	65,347	-1,994	-3.0%	売上高 20億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	42,915	42,742	43,262	44,516	43,987	45,496	44,531	-964	-2.1%	数量差 -2
ゴム	30,714	30,219	29,836	30,610	29,148	31,227	29,767	-1,459	-4.7%	価格差 -14
ラテックス	5,318	5,434	5,493	5,151	5,283	5,798	6,038	241	4.2%	為替 -4
化成品	6,895	7,102	7,932	8,754	9,228	8,379	8,040	-339	-4.0%	
その他	0	0	0	0	876	888	1,667	779	87.7%	
消去	-11	-13	0	0	-548	-795	-981	-186	-	
高機能材料	13,743	13,140	11,459	11,448	13,951	11,995	11,364	-631	-5.3%	
高機能ケミカル	6,087	5,879	5,401	5,364	5,352	4,706	4,314	-392	-8.3%	
高機能樹脂	7,656	7,261	6,059	6,084	7,626	6,258	6,066	-192	-3.1%	
メディカル他	0	0	0	0	973	1,030	984	-46	-4.5%	
消去	0	0	0	0	0	0	0	0	-	
その他	11,242	11,853	12,272	13,127	9,303	10,339	9,951	-388	-3.8%	
消去	-321	-296	-328	-390	-511	-488	-499	-11	-	
営業利益	10,436	8,344	8,006	8,510	11,825	9,458	7,176	-2,283	-24.1%	営業利益 23億円減益の要因(億円)
エラストマー素材	7,206	6,728	7,093	7,159	9,740	8,560	6,988	-1,572	-18.4%	数量差 -11
高機能材料	3,150	1,372	749	1,174	1,883	472	-268	-740	-156.8%	価格差 -14
その他	61	213	150	162	218	406	437	31	7.7%	為替 -4
消去	20	30	13	14	-16	20	18	-2	-	原料・原価 -1
										本社費等 -2
										コストダウン 9
経常利益	9,545	7,609	7,829	8,641	11,661	8,131	7,344	-787	-9.7%	
当期純利益	4,363	4,751	4,579	4,610	7,081	5,154	3,797	-1,357	-26.3%	
円/ドル	92.8	86.6	83.0	81.8	82.0	78.4	76.8	-1.6	-2.0%	
円/ユーロ	120.5	109.3	112.5	110.5	118.5	113.0	105.1	-7.8	-6.9%	
国産ナフサ(円/kl)	49,700	42,700	45,100	52,400	59,000	54,900	51,700	-3,200	-5.8%	
減価償却費	5,069	5,149	5,252	5,655	4,614	5,061	5,070	9	0.2%	
資本的支出	1,930	2,668	3,096	2,635	5,374	6,855	5,626	-1,229	-17.9%	
研究開発費	2,196	2,413	2,350	2,573	2,417	2,464	2,769	305	12.4%	

新中期経営計画に基づき、当期より従来「その他」セグメントとしていた包装材料事業等を「エラストマー素材事業」セグメントとし、医療器材事業等を「高機能材料事業」セグメントとしております。但し、2010年度数値については、この変更を反映していません。

貸借対照表

資産の部						負債・純資産の部					
科目	11/12末		11/3末		増減	科目	11/12末		11/3末		増減
流動資産	178,842	56.6	156,741	53.9	22,101	流動負債	129,825	41.0	105,137	36.2	24,688
現預金	13,498		15,129		-1,630	買入債務	77,786		60,929		16,856
売上債権	67,889		65,482		2,407	短期有利子負債	26,265		17,997		8,267
未収入金	35,339		24,788		10,551	その他	25,775		26,210		-436
棚卸資産	52,419		45,930		6,489	固定負債	56,796	18.0	66,691	22.9	-9,895
その他	9,697		5,413		4,285	長期有利子負債	44,167		52,866		-8,699
固定資産	137,338	43.4	133,855	46.1	3,484	その他	12,629		13,825		-1,196
有形固定資産	98,095		95,942		2,153	負債合計	186,621	59.0	171,828	59.1	14,793
無形固定資産	4,027		3,996		31	自己資本	125,833		114,875		10,958
投資有価証券	27,339		28,361		-1,022	新株予約権	219		234		-15
その他	7,878		5,556		2,322	少数株主持分	3,508		3,659		-150
繰延資産	-	-	-	-	-	純資産合計	129,560	41.0	118,767	40.9	10,792
資産合計	316,181	100.0	290,596	100.0	25,585	負債・純資産合計	316,181	100.0	290,596	100.0	25,585

	11/12末	11/3末	増減
有利子負債	70,432	70,864	-432
自己資本	125,833	114,875	10,958
自己資本比率(%)	39.8	39.5	0.3
D/Eレシオ	0.56	0.62	-0.06

単位:百万円

	予想	2010年度	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	260,000	270,383	-10,383	-3.8%
営業利益	32,000	35,295	-3,295	-9.3%
経常利益	30,000	33,623	-3,623	-10.8%
当期純利益	19,000	18,303	697	3.8%

2011年11月8日に公表した予想から変更はありません。

本資料に掲載されている当社の計画、見通しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。